Data Cesarauguste decima die marcii anno a nativitate Domini Mº CCCCº XXVIIIIº re -
gnique nostri quartodecimo. Rex Alfonsus.”

31. Document de Camprodon (Camprodon)
Texte: ”[1428, octubre, 4. Camprodon.] [...] Scrita pres la vila que era de Camprodon a 

IIII de octubra. Los cònsols de la vila de Camprodon prests a vostra honor.”
Note: Le document ne fait pas état du tremblement de terre, mais la souscription est si-

gnificative: «Écrit près de la ville qui était de Camprodon».

32. Documents de Sant Joan de les Abadesses (Sant Joan de les Abadesses)
Résumé (Olivera et al. 2006): ”1428, abril, 6. Sant Joan de les Abadesses. El capítol 

del monestir de Sant Joan de les Abadesses ha de reunir-se en una barraca, lloc improvisat de 
re sidència de l’abat, per les destruccions que han sofert les dependències a causa dels ter ra trè-
mols.”

Texte: ”[1433, maig, 15. Sant Joan de les Abadesses. L’abat de Sant Joan de les Aba-
des ses s’excusa d’acudir a un concili provincial perquè està enfeinat amb les obres de re pa ra-
ció de la vila de Sant Joan de les Abadesses i del castell de Llaés, enderrocats pel terratrèmol 
de 1428.] Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Iohannis de 
Ab  batissis, ordinis sancti Augustini, Vicensis diocesis, Ecclesie Romane immediate subiecti. 
[...] Et attentis eciam operibus et reparacionibus menium ville nostre Sancti Iohannis et cas tri 
nos tri de Laris, que, secunda die ffebruarii anni Nativitatis Domini millesimi CCCC vi ce simi 
oc tavi, causante terremotu, fuerunt ad terram prostrata et diruta; quequidem re pa ra cio nes de 
no vo fuerunt, nostris sumptibus et expensis, et in eis nos oportet vaccare. [...] Quod fuit ac tum 
et per nos dictum Petrum, Dei gracia, abbatem; laudatum, firmatum et iuratum in dicto nos tro 
mo nasterio Sancti Iohannis, quintadecima die mensis madii, anno a Nativitate Do mi ni mil le si-
mo CCCCº tricesimo tercio.”

Résumé (Olivera et al. 2006): ”1434, octubre, 4. Sant Joan de les Abadesses. L’abat de 
Sant Joan de les Abadesses s’ex cusa de no poder assistir al concili que ha estat convocat a Tor-
tosa, al·legant que encara el re tenen les obres que es porten a terme a la vila i el monestir, a 
causa de la destrucció oca sio na da pel terratrèmol.”
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Texte: ”[1442, octubre, 6. Sant Joan de les Abadesses. L’abat de Sant Joan de les Aba-
des ses ven un censal mort per a poder reparar l’església i una part del cor que van ser ar ruï nats 
pels ter ratrèmols.] Dominus Petrus de Montecurvo, abbas, adeo, ut possit ecclesiam dicti mo -
nas te rii reparare et illam partem que corum concernit, vi et tempestate terremotus, et eius [± 10] 
ad ter ram [delapsam], in debito statu restituere, vendit quadraginta solidos censualles An thonio 
Pla nas, ut beneficiato beneficii constructi seu dotati in altari Beate Marie dicti mo nas terii, pre-
cio XXXX libre, que processerunt ex illis peccuniis anniversariorum Petri Felius et Iohannis 
Fe lius, que anniversaria debebant celebrari in ecclesia Sancti Iohannis VI octobris M CCCC 
XXXXII;”